
BOE núm. 61 Miércoles 12 marzo 2003 9739

bramiento, revocación, sustitución, suspensión y cese, por cualquier causa,
de los miembros del patronato y otros órganos creados por los Estatutos,
y las delegaciones y apoderamientos generales concedidos por el patronato
y la extinción de estos cargos. Asimismo, la disposición transitoria única
del citado Real Decreto 384/1996, establece que, en tanto no entre en
funcionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, sub-
sistirán los Registros actualmente existentes.

Quinto: La Fundación persigue fines de interés general, conforme al
artículo 2 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre.

Sexto: La dotación de la Fundación, descrita en el antecedente de hecho
tercero de la presente Orden, se considera inicialmente suficiente para
el cumplimiento de sus fines.

Por cuanto antecede, este Ministerio, visto el informe del Abogado
del Estado en el Departamento, ha dispuesto:

Primero: Clasificar a la Fundación Casa de la Luz, instituida en El
Escorial (Madrid), cuyos fines de interés general son predominantemente
de cooperación para el desarrollo en el campo de la salud visual.

Segundo: Ordenar su inscripción en el Registro de Fundaciones Asis-
tenciales, bajo el número 28/1.263.

Tercero: Inscribir en el Registro de Fundaciones el nombramiento de
los miembros del Patronato, relacionados en el antecedente de hecho cuarto
de la presente Orden, así como su aceptación del cargo.

Cuarto: Que de esta Orden se den los traslados reglamentarios.

Madrid, 3 de febrero de 2003.—P.D. (Orden de 15 de marzo de 2001),
la Secretaria general de Asuntos Sociales, María Concepción Dancausa
Treviño.

5166 ORDEN TAS/528/2003, de 3 de febrero, por la que registra
la Fundación Sur, como de cooperación para el desarrollo,
y dispone su inscripción en el Registro de Fundaciones
Asistenciales.

Por Orden Ministerial se clasifica y registra la Fundación Sur.
Vista la escritura de constitución de la Fundación Sur, instituida en

Madrid.

Antecedentes de hecho

Primero: Por el Patronato de la Fundación fue solicitada la inscripción
de la Institución en el Registro de Fundaciones.

Segundo: La Fundación fue constituida mediante escritura pública, otor-
gada ante el Notario de Madrid, don José M.a de Prada Guaita, el 2 de
octubre de 2002, con el número 3.284 de su protocolo, subsanada mediante
otra otorgada ante el mismo Notario de Madrid, el 26 de diciembre de
2002, con el número 4.437 de protocolo, por Manos Unidas, Centro de
Información y Documentación Africanas (CIDAF) y Caritas Española.

Tercero: La dotación inicial de la Fundación es de nueve mil euros,
cantidad que ha sido aportada por los fundadores y depositada en una
entidad bancaria a nombre de la Fundación.

Cuarto: El Patronato de la Fundación esta constituido por los siguientes
miembros, con aceptación de sus cargos:

Presidente: Don José Sánchez Faba.
Vicepresidente: Don Silverio Agea Rodríguez.
Administradora: Doña Ana Álvarez de Lara Alonso.
Secretario general: Don Bartomolé Burgos Martínez.
Vocales: Doña Ángeles de Lacalle Noriega y don Juan Manuel Pérez

Charlín.

Quinto: El domicilio de la entidad, según consta en el artículo 3 de
los Estatutos, radica en la calle Gaztambide, número 31, 28015 de Madrid.

Sexto: El objeto de la Fundación queda determinado en el párrafo
primero del artículo 6.o de los Estatutos, en la forma siguiente:

«El fin de la Fundación es la cooperación al desarrollo de los pueblos
africanos mediante la sensibilización y conocimiento de su cultura, lo que
implica profundizar en el conocimiento de la cultura africana y los pro-
blemas sociales, políticos, económicos y desconocimiento de derechos fun-
damentales que afecta a los de aquel continente y difundir esos cono-
cimientos en la sociedad española a fin de sensibilizarla con vistas a obtener
una mayor implicación coadyuvando con aquellas sociedades en sus esfuer-
zos para superar las actuales condiciones negativas; librarse de las trabas
neocolonialistas que padecen y que impiden se desarrollo y conseguir dotar-

se de un orden económico, social y político más justo y equitativo, que
el actualmente imperante en la mayor parte del Continente.»

Séptimo: Todo lo relativo al gobierno y gestión de la Fundación, queda
recogido en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente
el carácter gratuito de los cargos del Patronato, estando dicho órgano
de gobierno obligado a la rendición de cuentas y presentación de pre-
supuestos al Protectorado.

Vistos la Constitución Española, la Ley 30/1994, de 24 de noviembre;
los Reales Decretos 316/96, de 23 de febrero; 384/1996, de 1 de marzo;
758/1996, de 5 de mayo; 839/1996, de 10 de mayo; 1.888/1996, de 2 de
agosto, 140/1997, de 31 de enero, 2.288/1998, de 23 de febrero y 692/2000,
de 12 de mayo.

Fundamentos de Derecho

Primero: La Administración General del Estado-Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales es competente para ejercer el Protectorado del Gobierno
sobre las fundaciones de asistencia social, respecto de aquellas de com-
petencia estatal, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 de
la Ley 30/1994, 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales
a la Participación Privada en Actividades de Interés General, en relación,
con el Real Decreto 758/1996, de 5 de mayo, y con el Real Decreto 557/2000,
de 27 de abril, de Reestructuración de Departamentos Ministeriales (ar-
tículo 6), con el Real Decreto 839/1996, de 10 de mayo, por el que se
establece la estructura orgánica básica, entre otros, del Ministerio de Tra-
bajo y Asuntos Sociales (artículo 6), y con el Real Decreto 1888/1996,
de 2 de agosto, modificado por los Reales Decretos 140/1997, de 31 de
enero, 2288/1998, de 23 de febrero y 692/2000, de 12 de mayo, por el
que se determina la estructura orgánica básica del Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales (artículos 10 y 11).

La Orden Ministerial de 21 de mayo de 1996, sobre delegación del
ejercicio de competencias en los órganos administrativos del Ministerio
de Trabajo y Asuntos Sociales («Boletín Oficial del Estado» del 27), corregida
por la Orden Ministerial de 25 de junio de 1996 («Boletín Oficial del Estado»
del 27) y modificada por Orden de 15 de marzo de 2001 («Boletín Oficial
del Estado» del 29), dispone la delegación del ejercicio de las competencias,
relativos al Protectorado sobre las fundaciones de asistencia social, en
la Secretaria General de Asuntos Sociales.

Por último, el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal,
aprobado mediante el Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero, atribuye
al Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (Ministerio de Trabajo y Segu-
ridad Social y Ministerio de Asuntos Sociales, según lo dispuesto en el
mismo), el ejercicio del Protectorado de las fundaciones cuyos fines se
vinculen mas directamente con las atribuciones conferidas a los mismos.

Segundo: El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal; apro-
bado por Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del
Estado» número 57), en desarrollo del Título I y disposiciones concordantes
de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos
Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General; en
su artículo 22.3, establece que son funciones del Protectorado, entre otras,
el asegurar la legalidad en la constitución de la fundación y elaborar el
informe previo a la inscripción de la misma en el Registro de Fundaciones,
con relación a los fines y suficiencia de la dotación.

Tercero: La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en
los artículos 8, 9 y 10 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre.

Cuarto: El Reglamento del Registro de Fundaciones de competencia
estatal; aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial
del Estado» número 77), en desarrollo de los artículos 36 y 37 de la Ley
30/1994, de 24 de noviembre; en su artículo 3, establece que se inscribirán
en el Registro, entre otros actos, la constitución de la fundación, el nom-
bramiento, revocación, sustitución, suspensión y cese, por cualquier causa,
de los miembros del patronato y otros órganos creados por los Estatutos,
y las delegaciones y apoderamientos generales concedidos por el patronato
y la extinción de estos cargos. Asimismo, la disposición transitoria única
del citado Real Decreto 384/1996, establece que, en tanto no entre en
funcionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, sub-
sistirán los Registros actualmente existentes.

Quinto: La Fundación persigue fines de interés general, conforme al
artículo 2 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre.

Sexto: La dotación de la Fundación, descrita en el antecedente de hecho
tercero de la presente Orden, se considera inicialmente suficiente para
el cumplimiento de sus fines.

Por cuanto antecede, este Ministerio, visto el informe del Abogado
del Estado en el Departamento, ha dispuesto:



9740 Miércoles 12 marzo 2003 BOE núm. 61

Primero: Clasificar a la Fundación Sur, instituida en Madrid, cuyos
fines de interés general son predominantemente de cooperación para el
desarrollo.

Segundo: Ordenar su inscripción en el Registro de Fundaciones Asis-
tenciales, bajo el número 28/1.265.

Tercero: Inscribir en el Registro de Fundaciones el nombramiento de
los miembros del Patronato, relacionados en el antecedente de hecho cuarto
de la presente Orden, así como su aceptación del cargo.

Cuarto: Que de esta Orden se den los traslados reglamentarios.

Madrid, 3 de febrero de 2003.—P. D. (Orden de 15 de marzo de 2001),
la Secretaria general de Asuntos Sociales, María Concepción Dancausa
Treviño.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

5167 ORDEN APA/529/2003, de 10 de marzo, por la que se prorro-
ga el plazo de presentación de las solicitudes de ayudas
por superficie a determinados productos agrícolas; de pri-
mas ganaderas de vacuno y ovino y caprino, y de indem-
nización compensatoria en determinadas zonas desfavo-
recidas.

Los Reales Decretos 1026/2002, de 4 de octubre, sobre pagos por super-
ficie a los productores de determinados productos agrícolas; 138/2002,
de 1 de febrero, sobre determinadas ayudas comunitarias en el sector
de la carne de vacuno; 139/2002, de 1 de febrero, sobre determinadas
ayudas comunitarias en el sector de las carnes de ovino y caprino, y
3482/2000, de 29 de diciembre, por el que se regula la indemnización
compensatoria en determinadas zonas desfavorecidas, establecen que la
presentación de solicitudes para la próxima campaña de comercialización
2003/2004, se realice hasta el 14 de marzo de 2003, inclusive.

Asimismo, de acuerdo con las disposiciones finales de los Reales Decre-
tos citados anteriormente, se faculta al Ministro de Agricultura, Pesca
y Alimentación para establecer, en el ámbito de su competencia, las dis-
posiciones para el desarrollo y ejecución más adecuado de los mismos
y para adoptar aquellas medidas necesarias para coordinar la actuación
de las Comunidades Autónomas en las materias objeto de regulación de
los citados Reales Decretos.

En ese sentido, resulta necesario ampliar el plazo de presentación de
las solicitudes de las ayudas reguladas en los Reales Decretos mencionados,
como consecuencia de la aparición de determinadas circunstancias que
han creado un alto nivel de incertidumbre en la realización de los planes
de explotación por parte de los agricultores.

En la elaboración de esta disposición han sido consultados los sectores
afectados y las Comunidades Autónomas.

Esta Orden se dicta al amparo de la competencia exclusiva atribuida
al Estado por el artículo 149.1.13.a de la Constitución en materia de bases
y coordinación de la planificación general de la actividad económica.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Prórroga del plazo de presentación de solicitudes de
ayudas a los cultivos herbáceos, a las primas a la ganadería y a
la indemnización compensatoria en determinadas zonas desfavore-
cidas.

1. Para la campaña 2003/2004, el plazo de presentación de las soli-
citudes a que se refiere el artículo 25 del Real Decreto 1026/2002, sobre
pagos por superficie a los productores de determinados productos agríco-
las, se prorroga hasta el día 28 de marzo de 2003, inclusive.

2. En el caso de primas por vaca nodriza, de pago por extensificación
y de prima a productores de ovino y caprino, el plazo de presentación
de las solicitudes a que se refiere el artículo 21.1 del Real Decreto 138/2002
y el artículo 9.1 del Real Decreto 139/2002, se prorroga para el año 2003,
hasta el día 28 de marzo, inclusive.

3. En el caso de las indemnizaciones compensatorias en determinadas
zonas desfavorecidas, el plazo de presentación de solicitudes al que alude
el artículo 8 del el Real Decreto 3482/2000, se prorroga para el año 2003,
hasta el día 28 de marzo, inclusive.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente disposición entrará en vigor el mismo día de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 10 de marzo de 2003.

ARIAS CAÑETE

MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES

PÚBLICAS

5168 RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2003, de la Mutualidad
General de Funcionarios Civiles del Estado, por la que se
publica acuerdo por el que se prorroga para el año 2003
el Convenio de colaboración entre la Consejería de Salud
de la Junta de Andalucía y la Mutualidad General de Fun-
cionarios Civiles del Estado, para la prestación de fun-
ciones de asesoramiento e informe por la Inspección de
Prestaciones y Servicios Sanitarios.

Con fecha 31 de diciembre de 2002 se suscribió Acuerdo por el que
se prorroga para el año 2003 el Convenio de colaboración entre la Con-
sejería de Salud de la Junta de Andalucía y la Mutualidad General de
Funcionarios Civiles del Estado (MUFACE), para la prestación de funciones
de asesoramiento e informe por la Inspección de Prestaciones y Servicios
Sanitarios.

En aplicación del artículo 8.2 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, resuelvo publicar el citado Convenio que figura
como anexo de esta Resolución.

Madrid, 17 de febrero de 2003.—El Director general, Isaías López Andueza.

ANEXO

Acuerdo de prórroga para 2003 al Convenio de colaboración entre la
Consejería de Salud de la Junta de Andalucía y la Mutualidad General
de Funcionarios Civiles del Estado para la prestación de funciones de
asesoramiento e informe por la Inspección de Prestaciones y Servicios

Sanitarios

Madrid, 31 de diciembre de 2002.

REUNIDOS

De una parte, el excelentísimo señor don Francisco Vallejo Serrano,
Consejero de Salud de la Junta de Andalucía, en función de su cargo
y en ejercicio de las facultades que le están conferidas en la Ley 6/1983,
de 21 de julio, del Gobierno y la Administración de la Comunidad Autó-
noma.

De otra, el ilustrísimo señor don Isaías López Andueza, Director general
de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado (MUFACE),
actuando en nombre y representación de la mencionada institución, en
uso de las facultades que le confiere el artículo 11.2.K) del Real Decre-
to 577/1997, de 18 de abril, por el que se establece la estructura de los
órganos de Gobierno, Administración y Representación de la Mutualidad
General de Funcionarios Civiles del Estado.

Las partes se reconocen capacidad legal suficiente para suscribir el
presente Convenio y, a tal efecto

EXPONEN

1.o Que con fecha 30 de diciembre de 2000, las partes suscribieron
un Convenio para la prestación de funciones de asesoramiento e informe
por la Inspección de Prestaciones y Servicios Sanitarios.


